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Esipuhe

Tässä raportissa esitellään Suomen ympäristöliiketoiminnan tilastointia 
tutkineen esiselvityksen tulokset. Aiheen merkitystä korostaa se, että 
ympäristöalan tuotteiden ja palvelujen vientiä pidetään eräänä Suomen 
nopeimmin kasvavista vientialoista. Tutkimuksessa ympäristönsuojelu- 
tuotteita ja ympäristöä säästäviä tuotteita sekä niiden merkitystä on tar
kasteltu osana suomalaisten yritysten liiketoimintaa.

Tutkimus nojautuu EY:n tilastoviraston, Eurostatin koordinoimaan 
samansisältöiseen yleiseurooppalaiseen tutkimushankkeeseen. Vastaa
vanlaisia hankkeita on ollut Saksassa ja Tanskassa. Esiselvityksen ta
voitteena on ollut selvittää kansainvälisten järjestöjen, ennenkaikkea 
EU:n aihetta koskevat hankkeet, määritellä Suomen ekoteollisuus ja - 
palvelualat, selvittää asiantuntijahaastattelujen perusteella mitä tietoja 
alalta tarvitaan sekä laatia ehdotukset jatkotyöskentelyksi. Tutkimuk
sen on rahoittanut pääosin kauppa- ja teollisuusministeriö ja se on tehty 
Tilastokeskuksessa.

Tutkimusraportin ovat laatineet yliaktuaari Päivi Heinonen ja yliak
tuaari Jukka Hoffren Tilastokeskuksesta. Hanketta on ohjannut projek- 
tityöryhmä, johon ovat jäseninä kuuluneet ylitarkastajat Eija Fagerlund 
ja Mervi Salminen kauppa- ja teollisuusministeriöstä, ympäristönsuoje- 
luasiamiehet Benny Hasenson ja Riitta Lamimaa Teollisuuden ja työn
antajain keskusliitosta sekä ylitarkastaja Camilla Lommi-Kippola ym
päristöministeriöstä. Projektipäällikkönä on toiminut yliaktuaari Leo 
Kolttola Tilastokeskuksesta. Työryhmä on ohjannut ja tukenut tutki
musta hyödyllisin kommentein, mistä tekijät haluavat kiittää työryh
män jäseniä.

Helsingissä toukokuussa 1995

Tilastojohtaja 
Markku Suur-Kujala
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Keskeiset käsitteet
Ekoauditointi (Ecoauditing) = Yrityksen toiminnan säännöllisin vä
liajoin tapahtuva ympäristövaikutusten selvitys ja sitä seuraavat kor
jaavat toimenpiteet.
Ekotase (Ecobalance) = Tuotteelle, tietylle toimipaikalle tai koko 
yritykselle laadittava materiaali- ja  energiatase, jonka avulla pyritään 
tehostamaan panosten hyödyntämistä tuotantoprosesseissa. Tilimuo- 
toisessa esitystavassa panoksiksi katsotaan kaikki hyödynnetyt, 
raaka-aineet ja energia sekä tuotoksiksi valmistetut hyödykkeet, jät
teet, päästöt sekä hukkalämpö ja -energia.
Elinkaarianalyysi (Life Cycle-Analysis, LCA) = Menetelmä 
tuotteen elinkaaren aikaisten ympäristövaikutusten arvioimiseksi, ja 
minimoimiseksi. Elinkaari tarkoittaa tavallisesti periodia tuotteen 
valmistuksesta sen lopulliseen hylkäämiseen ja poistoon asti.
Paras mahdollinen teknologia (Best Available Technology, BAT) = 
Säästävän teknologian yhteydessä esiintyvä käsite, jolla tarkoitetaan 
toimintojen uusinta kehitystasoa, jota yritysten on teknisesti ja talo
udellisesti mahdollista soveltaa päästöjen minimoimiseksi.
Prosessin sisäinen ympäristönsuojeluinvestointi (Process Integra
ted Environmental Protection Investment) = Investointi, joka kohdis
tuu tuotantoprosessiin ja edistää ympäristönsuojelua.
SEEA (System o f Environmental and Economic Accounting) = YK:n 
kehittämä yhdistetty ympäristön ja talouden tilinpitojäijestelmä. Ti
linpito on kansantalouden tilinpidon yhteyteen liitettävä nk. satelliit- 
titilinpito, joka huomioi ympäristön ja luonnonvarojen hyödyntämi
sen ja pilaantumisen. Sen avulla on mahdollista laskea nk. vihreä 
BKT.
SERIEE (Systemé Européen de Rassemblement de l'Information 
Économique sur l'Environment) = EU:n ympäristötilinpitojärjes- 
telmä, joka seuraa ympäristössä ja  luonnonvaroissa tapahtuvia muu
toksi.
Säästävä teknologia (Clean Technology) = Raaka-aineiden ja ener
gian hyödyntämistä tehostavat tekniikat ja niihin liittyvät palvelut. 
Teknologian ensisijainen merkitys on muu kuin ympäristönsuojelu. 
Ulkoinen ympäristönsuojeluinvestointi (End-of-Pipe Environmen
tal Protection Investment) = Ympäristönsuojeluinvestointi, jolla 
puhdistetaan tuotannossa syntyviä sivutuotteita ja joka ei oleellisesti 
muuta tuotantoprosessin toimintaa.
Ympäristöala (Environmental Sector) = Tavanomaisen toimialajaon 
ylittävä ryhmä yrityksiä, joiden toiminta tähtää ympäristövaurioiden 
synnyn vähentämiseen ja ympäristön tilan parantamiseen, esimer
kiksi päästöjä puhdistamalla tai ennalta ehkäisemällä.
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Ympäristöjohtaminen {Environmental Management) = Yritysjoh
tamista, jossa otetaan huomioon ympäristönsuojelutavoitteet yrityk
sen kaikessa toiminnassa, niin suunnittelussa, itse toiminnassa kuin 
seurannassakin.
Ympäristöliiketoiminta (Ecoindustries) = Tuotanto- ja  palvelutoi
minnat, joiden tarkoituksena on parantaa ympäristön tilaa. Toimin
toihin kuuluu laitteiden ja palvelujen tuottaminen ympäristönsuoje
luun, kuten päästöjen vähentämiseen, ympäristövahinkojen korjaa
miseen sekä ympäristöön liittyviin mittaus-, tutkimus- ja kehitystoi
mintoihin, opetukseen ja koulutukseen.
Ympäristölohko {Environmental Domain) = Ympäristölohkoja ovat 
ilma, vesi, maaperä, jätehuolto ja melu. Esimerkiksi ympäristötekno
logia voidaan vastaavasti jakaa kohdistuvaksi ilman-, veden- ja 
maaperänsuojeluun, jätehuoltoon sekä meluntorjuntaan. 
Ympäristömarkkinat {Environmental Market) = Markkinat, joilla 
myydään ja ostetaan ympäristönsuojelua edistäviä tekniikoita, tuot
teita ja palveluja. Käytännössä ympäristömarkkinoiden kuvaukset 
eivät yleensä sisällä ympäristöä säästävää teknologiaa eikä tuotteita. 
Ympäristömerkki {Eco-Label) = Tuotteelle myönnettävä todistus 
siitä, että se täyttää tietyt ympäristöä vähemmän kuormittavalle tuot
teelle asetetut vaatimukset. Merkinnän tarkoituksena on antaa tietoa 
tuotteen ympäristövaikutuksista, parantaa kuluttajien ympäristötie
toisuutta ja ohjata valmistajia ympäristöä säästävämpiin ratkaisuihin. 
Ympäristönsuojelu {Environmental Protection) = Ympäristönsuo
jelu käsittää kaikki ne toimenpiteet, joilla on ympäristön tilaa säilyt
tävä, parantava tai korjaava vaikutus.
Ympäristönsuojelutuote {Connected Product) = Ympäristönsuoje- 
lutotteiden ensisijainen käyttötarkoitus on ympäristönsuojelu. Ym- 
päristönsuojelutuotteita ovat mm. haittojen torjuntaan tähtäävä ym
päristötekniikka sekä ympäristöpalvelut.
Ympäristötekniikka = {Environmental Technology) Tekniikkaa, 
joka edistää kestävää kehitystä luomalla ympäristöystävällisiä tuot
teita ja tuotantoprosesseja. Voidaan jakaa haittojen ehkäisyyn, sisäl
täen erilaiset puhdistustekniikat, korjaavan ja ennallistavan tekniikan 
ja mittaustekniikan, sekä säästävään teknologiaan. Termiin liitetään 
usein myös sitä tukevat palvelutoiminnat.
Ympäristötilinpito {System o f Environmental Accounts) = Luon
nonvarat ja ympäristön varat ja niiden laadun huomioiva tilinpitojär- 
jestelmä. Tarjoaa kokonaiskuvan yhteiskunnalle sen luonnon tilasta. 
Esimerkiksi SEEA ja SZiÄ/isZi-järjestelmät.
Ympäristöä säästävä tuote {Adapted Product) = Tavanomaista tuo
tetta tai palvelua vähemmän saastuttava tuote käyttöikä ja  hävitys 
huomioiden, jonka ensisijainen tarkoitus ei ole ympäristönsuojelu. 
Määräytyy käytännössä vertailussa "konventionaaliseen'' tuottee
seen. Esimerkkejä ympäristöä säästävistä tuotteista ovat lyijytön 
bensiini ja CFC -vapaat tuotteet.
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1 Johdanto

1.1 Tutkimuksen tausta

Ympäristöliiketoiminnan laajentuminen ja sen ennustettu kasvu on 
viime vuosina lisännyt aihepiirin mielenkiintoa niin Suomessa kuin 
muissakin teollisuusmaissa. Suomessa varsinkin viranomaiset ja teolli
suus ovat tunteneet suurta mielenkiintoa ympäristöliiketoiminnan ta
loudellista merkitystä ja rakennetta kohtaan.

Tähän mennessä Suomessa ympäristöliiketoimintaa ovat tutkineet 
useat eri tahot. Kauppa- ja teollisuusministeriö sekä Suomen Ulko
maankauppaliitto ovat tutkineet alaa varsinkin ympäristöteknologiayri
tysten kansainvälistymis- ja kaupallistamisprojektin yhteydessä. Kaup
pa- ja teollisuusministeriön asettama ekovientitoimikunta on myös poh
tinut ympäristöä säästävien tuotteiden Suomen teollisuudelle tarjoamia 
mahdollisuuksia. Elinkeinoelämän tutkimuslaitoksen ETLA:n tutkimus 
Kansallinen kilpailukyky ja  teollisuuden tulevaisuus tarkastelee ympä
ristöalaa uutena, perinteisen toimialajaon ylittävänä teollisuudenalana, 
ympäristöklusterina. Kehitysaluerahaston tutkimukset ovat keskittyneet 
tarkastelemaan ympäristöteknologiaan perustuvan yritystoiminnan ke
hittämismahdollisuuksia. Valtion taloudellisessa tutkimuskeskuksessa 
on lisäksi aloitettu Suomen ekologista rakennemuutosta koskeva tutki
mus. Lisäksi ympäristöministeriön käynnistämässä tutkimusprojektissa 
tarkastellaan EU:ssa tehtyjä säästävää teknologiaa koskevia selvityksiä 
ja käydään myös läpi Suomen teollisuudessa sovellettua ympäristötek
nologiaa. Suomesta puuttuu kuitenkin yritysten ympäristöliiketoiminnan 
laajuutta ja rakennetta koskeva tilastointi.

Suuren poliittisen mielenkiinnon vuoksi EY: n komission tilasto vi
rasto Eurostat sekä EU:n teollisuus- ja ympäristödirektoraatit aloittivat 
helmikuussa 1994 hankkeen "Statistics on eco-industries and eco-pro- 
ducts", joka tähtää ympäristöalan tuotteiden ja -palveluiden tilastolli
sesti yhtenäisten määritelmien ja luokittelujen luomiseen ja edelleen 
ympäristöliiketoiminnan tilastointiin. Eurostatin mukaan ympäristölii- 
ketoiminnan luokittelujen tulee perustua olemassa oleviin yritysten ja 
tuotteiden tilastollisiin perusluokituksiin. Jo ennen Eurostatin ympäris
töliiketoiminnan tilastointihanketta on alalta tehty selvityksiä Tans
kassa, Saksassa, Ranskassa ja Hollannissa.
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1.2 Tavoitteet ja toteutus

Ympäristöliiketoimintaa ja sen kasvua kohtaan tunnetun suuren mie
lenkiinnon kannustamana aloitti Tilastokeskus, kauppa- ja teollisuus
ministeriön taloudellisella tuella, alaa koskevan esiselvityksen huhti
kuussa 1994. Projektin esiselvityksen tavoitteiksi asetettiin seuraavat 
kohdat:

1. Selvittää kansainvälisten järjestöjen ja ennenkaikkea EU:n aihetta 
koskevat hankkeet.

2. Pyrkiä määrittelemään Suomen ympäristöliiketoiminta -sektori 
kansainvälisten järjestöjen määritelmien ja kotimaisten aineistojen 
pohjalta.

3. Selvittää eri asiantuntijoiden haastattelujen perusteella, mitä tietoja 
ympäristöalalta tarvitaan ja mitä aihetta sivuavia kansallisia 
tutkimus- ja tilastohankkeita on käynnissä tai vireillä.

4. Laatia jatkotyöehdotus, jossa huomioidaan myös mahdolliset 
työnjako-ongelmat ympäristöliiketoimintaa koskevassa 
tietotuotannossa.

Tämä raportti pyrkii vastaamaan näihin neljään kysymykseen. Aluksi 
tutkimuksessa luodaan yleiskuva yritysten ympäristöasenteiden muut
tumiseen erityisesti 1970- ja 1980-luvuilla sekä tarkastellaan tämän 
päivän ympäristöystävällisen yrityksen ominaispiirteitä. Mielenkiinnon 
kohteena ovat lisäksi maailman ympäristömarkkinoiden kehittyminen 
ja ympäristöliiketoiminnan tilanne Suomessa.

Kuvauksen jälkeen tarkennetaan ympäristöliiketoimintaa koskevia 
käsitteitä ja määritelmiä. Seuraavaksi tarkastellaan ympäristöliiketoi
minnan tilastoinnin tilannetta kansainvälisissä järjestöissä, muissa 
maissa ja Suomessa sekä ympäristöliiketoimintaa koskevia tietotar
peita. Luvussa 5 esitetään raportin ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin 
kehittämistä koskevat johtopäätökset. Tutkimuksen lopuksi esitellään 
vielä työn pääkohdat tiivistettynä.
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Projektin esiselvitysvaiheen tutkimustyö on perustunut lähinnä kir
jalliseen lähdeaineistoon sekä asiantuntijoiden haastatteluihin. Lähde
aineistona on käytetty Eurostatin selvityksiä sekä muita, lähinnä ympä
ristöteknologiaa käsitteleviä julkaisuja. Ympäristöliiketoiminnan tilas
tointia koskeva materiaali on vielä hyvin hajanaista ja niukkaa, mikä 
on asettanut omat rajoituksensa työlle. Yritysten edustajien haastatte
lujen pohjana on käytetty ympäristöliiketoiminnan alustavia määritel
miä sekä luokitteluja. Asiantuntijalista on esitetty liitteessä 1. Kysy
mykset olivat vapaamuotoisia ja haastatelluille annettiin mahdollisuus 
vapaasti kertoa oma näkemyksensä ympäristöliiketoiminnasta edusta
mallaan alalla.
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2 Yritykset ja  ympäristö

2.1 Ympäristötietoisuuden yleistyminen

Teollisuusmaiden kuluttajien huoli ympäristöstä lähti liikkeelle Yhdys
valloissa 1960- ja 1970-luvuilla, lähinnä useiden paikallisten ympäris
tökatastrofien seurauksena. Tuolloin huomattiin, että teollistuneiden 
maiden tuotantojärjestelmä voi olla taloudelliselta kannalta tehokas, 
vaikka se haaskaisi raaka-aineita ja energiaa. Teollisuusmaissa havait
tiin nopeasti, että mikäli pahenevat ympäristöongelmat halutaan vält
tää, täytyy tuotantoa pyrkiä tehostamaan niin, että materiaalien ja ener
gian käyttö tuotettuja määriä kohden vähenee. Talouskasvua onkin 
viime vuosina etsitty varsinkin teollisuusmaissa entistä enemmän pa
remmista tuotantomenetelmistä, nk. laadullisesta kasvusta.

Kuluttajien, yritysten asiakkaiden huolestuminen ympäristöasioista 
ja tästä johtuva lainsäädännön kiristyminen on saanut monet teolli
suusmaiden yrityksistä tavoittelemaan toimintansa sopeuttamista kes
tävän kehityksen vaatimuksiin. Kannustimena on myös enemmän tai 
vähemmän tehokkaasti toiminut ympäristötietoisten kuluttajien määrän 
ja heidän yhteenlasketun ostovoimansa kasvaminen. Monet yritykset 
ovat myös pyrkineet vihreän imagon avulla välttämään jo etukäteen 
joutumisen ympäristöjärjestöjen silmätikuiksi ja ostoboikottien koh
teiksi.

Maailmanlaajuisesti tärkein ympäristömarkkinoita luova yksittäi
nen tekijä on lainsäädäntö ja siihen liittyvät valvonta- ja sanktiojärjes
telmät. Teollisuusmaissa huoli ympäristön tilasta on ollut viime vuosi
na korkealla tasolla. Siksi onkin luonnollista, että ympäristölainsäädän
tö ja sen vaatimukset ovat seuranneet tiiviisti kansalaisten arvostuksia 
ja  teknologian kehitystä. Ympäristönsuojelu on useissa maissa saanut 
lisäksi pontta kansainvälisistä sopimuksista, joilla on rajoitettu kasvi
huonekaasujen, rikki-ja typpiyhdisteiden ja haihtuvien orgaanisten yh
disteiden (VOC) päästöjä sekä CFC-yhdisteiden käyttöä.

1980- ja 1990-luvuilla ympäristönsuojelu on laajentunut kattamaan 
yritysten lähes kaiken toiminnan. Lisäksi ympäristönsuojelun painopis
te on siirtynyt päästöjen puhdistamisesta entistä enemmän ympäristöä 
säästävien tuotantoprosessien ja tuotteiden kehittämiseen. Kuviossa 1 
on esitetty nykykäsityksen mukaan ympäristöä säästäen toimivan yri
tyksen tärkeimmät ominaispiirteet:
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Kuvio 1. Ympäristöä säästävän yrityksen ominaispiirteet

YRITYKSEN KOKO TOIMINTA

Kuvion 1 mukaisesti ympäristönsuojelu integroituu yritysten kaikkiin 
toimintoihin niin, että jokaisen osa-alueen tulee erikseen täyttää ympä
ristöystävällisyyden vaatimukset. Ensiksikin teollisuusyrityksen panos
ten, energian ja raaka-aineiden käyttö tulisi minimoida ja panoksina 
käyttää kierrätysmateriaaleja ja uusiutuviin luonnonvaroihin perustuvia 
materiaaleja. Toiseksi tuotantoprosesissa tulisi hyödyntää ympäristöä 
säästävää tekniikkaa. Kolmanneksi tuotantoprosessin päästöjen ilmaan, 
vesistöihin ja  maaperään tulisi olla mahdollisimman pienet tai ne tulisi 
puhdistaa mahdollisimman tehokkaasti. Neljänneksi yrityksen tuottei
den tulisi olla ympäristöystävällisiä käytössä ja syntyneiden jätteiden 
määrän mahdollisimman pieni ja kierrätyskelpoisuuden mahdollisim
man suuri.

Nämä kaikki ympäristönsuojelulliset tavoitteet pyritään yrityksissä 
nykyisin ottamaan huomioon ympäristöjohtamisen avulla. Ympäristö
johtaminen merkitsee, että ympäristönsuojelu pyritään huomioimaan 
kaikissa yrityksen päätöksissä niin, että toiminnan aiheuttama ympäris
tökuormitus vähenee tai se vältetään kokonaan. Ympäristöjohtamisen 
rinnalla kulkee myös tiiviisti myös ekoauditointi, jolla tarkoitetaan yri
tysten toimintojen ympäristövaikutusten järjestelmällistä ja säännölli
sesti toistuvaa tarkastusprosessia. Ekoauditoinnin avulla etsitään toi
minnan heikkoudet ympäristön kannalta ja sopivat ratkaisut ongelmiin.
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2.2  Ympäristöalan maailmanmarkkinat
Maailmanlaajuisesti ympäristönsuojelumarkkinat nähdään tällä 
hetkellä erittäin merkittäväksi kasvualueeksi. Saksalaisen 
konsulttitoimiston Helmut Kaiserin tekemien laskelmien mukaan alan 
maailmanmarkkinat olivat vuonna 1993 kaikkiaan yli 1 900 miljardia 
Suomen markkaa. Hänen arvionsa mukaan ne ovat vuonna 2000 jo 
lähes 2 900 miljardia markkaa. Kuviossa 2 on esitetty Kaiserin arvio 
maailman ympäristömarkkinoiden kehityksestä.

Kuvio 2. Maailman ympäristömarkkinoiden kehitys 
(miljardia Suomen markkaa)

1200

1993 1995 2000

■  Pohjois-Amerikka 
— Japani ja ASEAN-maat

I I Länsi-Euro 
□ M u u t

oppa

Markkinat kasvavat kuvion 2 mukaisesti lähitulevaisuudessa volyymil
taan voimakkaimmin Länsi-Euroopassa. Vuotuisen kasvuvauhdin en
nustetaan olevan EU-maissa seitsemän prosentin luokkaa ja kasvun 
odotetaan jatkuvan vielä 2000-luvulla voimakkaana. Erityisesti Portu
galin, Espanjan, Kreikan ja Irlannin tällä hetkellä vielä melko kehitty
mättömien ympäristömarkkinoiden ennustetaan kasvavan voimakkaasti 
1990-luvulla. Euroopan talousjättien, kuten Saksan, Iso-Britannian, 
Ranskan ja Italian laajuudeltaan jo nyt suurten ympäristömarkkinoiden 
kasvun odotetaan olevan keskitasoa. Lähivuosina suhteellisesti eniten 
kasvavat ympäristömarkkinat sijaitsevat kuitenkin eräissä Kaukoidän 
maissa, kuten Taiwanissa ja Etelä-Koreassa, joissa kasvuvauhdin on 
ennustettu olevan peräti 20 prosenttia vuodessa.

Maailmanmarkkinoilla suurin kysyntä tulee kohdistumaan erilaisiin 
ympäristönsuojelua edistäviin laitteistoihin ja niihin liittyviin palvelui
hin. Kuviossa 3 on esitetty arvio eri ympäristölohkojen merkityksestä 
OECD-maiden markkinoilla.

^  Tilastokeskus 13



Kuvio 3. Eri ympäristölohkojen markkinat OECD-maissa

Kuten kuviosta 3 huomataan, ovat vesiensuojelu ja jätteiden käsittely
tekniikat suurin yksittäinen markkinalohko OECD-maissa lähes 50 
prosentin markkinaosuudella. Erityisesti Euroopassa ja  Yhdysvalloissa 
ovat nämä tärkeimmät ympäristölohkot ympäristöliiketoiminnan kan
nalta. Sen sijaan muista teollisuusmaista poiketen käytetään Japanissa 
eniten rahaa ilmansaasteiden puhdistamiseen.

2 .3  Suomen ympäristöalan yritykset
Suomalaisten ympäristöalan yritysten liikevaihto oli kauppa- ja teolli
suusministeriön keräämien tietojen mukaan 1990-luvun alussa noin 15 
miljardia markkaa ja yritysten palveluksessa oli noin 15 000 työnteki
jää. Suomen vahvimpia osaamisalueita ovat vesienpuhdistus- ja päästö
jen mittaustekniikat, paperi- ja metsäteollisuuden prosessitekniikat sekä 
poltto- ja voimalaitostekniikat. Lisäksi metalli- ja kemianteollisuudessa 
on kansainvälisesti katsottuna korkealuokkaista ympäristöosaamista. 
Koko Suomen viennistä ympäristöyritysten osuus on viitisen prosenttia. 
Suurin osa vientiin suuntautuneista ympäristöyrityksistä on äskettäin 
perustettuja ja  kooltaan pieniä.

Keskimääräinen suomalainen ympäristöalalla toimiva toimipaikka 
on Tilastokeskuksen tietokannoista tehdyn otoksen perusteella aloitta
nut toimintansa alunperin itsenäisenä yrityksenä 1980-luvun loppupuo
lella ja se työllistää keskimäärin 25 henkeä. Toimipaikan liikevaihto on 
keskimäärin 15 miljoonaa markkaa. Suomalaisten ympäristöyritysten 
pieni koko rajoittaa niiden viennin kasvua, koska valtaosa uusista ym
päristönsuojeluinvestoinneista on hyvinkin mittavia ja ne edellyttävät
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kansainvälistä riskirahoitusta. Näin suomalaiset ympäristöyritykset jää
vät maailmanmarkkinoilla helposti alihankkijan asemaan.

Konsulttitoimisto Helmut Kaiser on arvioinut Suomen osuuden ko
ko Länsi-Euroopan yhteenlasketuista ympäristömarkkinoista jäävän 
kahteen prosenttiin. Pienestä markkinaosuudesta huolimatta Suomen 
teollisuuden piirissä ympäristöliiketoimintaa pidetään eräänä teollisuu
den parhaimmista kasvualueista tulevaisuudessa.
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3.

3.1

Yritysten ympäristönsuojeluun liittyvä toiminta voidaan jaotella toimi
alan, käytetyn teknologian ja tuotteiden asiakaskunnan avulla. Kaikki 
tuotteet ja palvelut, joilla ehkäistään ympäristöön kohdistuvaa rasitusta 
tai parannetaan ympäristön tilaa, voidaan katsoa yhden ympäristöalan 
tuottamiksi hyödykkeiksi. Ympäristöliiketoiminnan tuottamien hyö
dykkeiden markkinoita voidaan kuvata kuvion 4 avulla.

Ympäristöliiketoiminnan käsitteet

Ympäristöalan kriteerit

Kuvio 4. Ympäristöalan markkinoiden toiminta

Kuvion 4 mukaisesti ympäristöalan yritykset toimivat ympäristömark- 
kinoilla tuotteiden tarjoajina. Markkinoiden kysyntäpuolen muodosta
vat ympäristönsuojelua edistäviä tuotteita ja palveluja ostavat yritykset, 
julkinen sektori ja  kotitaloudet. Ympäristönsuojelu voidaan rajata käyt
tämällä EU:n määritelmää, jonka mukaan ympäristönsuojelu käsittää 
kaikki ne toimenpiteet, joilla tavoitellaan ympäristön säilyttämistä en
nallaan, sen parantamista tai korjaamista sekä kansainvälisten ympäris
töongelmien ratkaisemista. Lisäksi ympäristönsuojelu merkitsee laajas
ti ottaen ihmisten terveyden suojelua sekä pyrkimystä luonnonvarojen 
harkittuun ja järkevään hyödyntämiseen.

Tilastokeskus määritellyt teollisen toiminnan ympäristönsuojelun 
kustannuspuolen ja tuotannon tilastointia varten vieläkin yksiselittei-
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semmin. Määritelmän mukaan ympäristönsuojelu tarkoittaa toimenpi
teitä, jotka vähentävät laitoksen tai toimipaikan ulkopuoliseen ympäris
töön kohdistuvia haittoja tai jotka oleellisesti tähtäävät näiden haittojen 
vähentämiseen. Tällaisia toimenpiteitä ovat muun muassa päästöjen ja 
jätteiden syntymisen ehkäisy, päästöjen puhdistus ja jätteiden käsittely 
sekä aiemmin aiheutettujen ympäristövahinkojen korjaaminen.

Ympäristöliiketoiminnasta on myös seurattava selkeää ympäristön
suojelullista hyötyä. Ympäristöliiketoiminnan käsite kattaa siten kaiken 
ympäristönsuojeluhyödykkeiden ja ympäristöä säästävien hyödykkei
den eli ympäristöä säästävän tekniikan, kulutustavaroiden sekä palve
luiden tuotannon ja maatalouden luomutuotteiden tuotannon ja jalos
tamisen. ““

Käytännössä ympäristöliiketoiminnan määrittelyssä on lähdettävä ' 
niistä yrityksistä, jotka ovat itse aktiivisesti asemoituneet ympäristö- ‘ 
alalle. Lähtökohtana on että ympäristöalalle asemoitunut yritys on tie- '  
toinen valmistamiensa hyödykkeiden ympäristönsuojelua edistävistä “ 
käyttömahdollisuuksista ja että yritys käyttää tätä tietämystään hyväk
seen markkinoinnissaan. Ympäristöalalle edellä kuvatulla tavalla ase
moituneita yrityksiä kutsutaan tässä selvityksessä ympäristöalan yrityk
siksi.

3.2 Ympäristönsuojeluhyödykkeet

Ympäristötietoisuuden kasvaessa kohdistui huomio aluksi itse tuotan
toprosessin ympäristövaikutuksiin ja vasta myöhemmin itse tuotteeseen 
ja sen ympäristövaikutuksiin. Tuotantoprosessiin liittyvillä ympäristö- 
markkinoilla kaupataan ympäristönsuojeluhyödykkeitä, kuten koneita 
ja laitteita, erilaisia kemikaaleja, muita tuotteita sekä näihin liittyviä 
palveluita. Ympäristönsuojeluhyödykkeet voidaan edelleen jakaa lä
hinnä haittojen torjuntaan tähtäävään ympäristötekniikkaan sekä tekni
siä ratkaisuja tuottavaan tietämykseen, ympäristöpalveluihin.

Haittojen torjuntaan lasketaan kuuluviksi itse päästöjen puhdista
minen, nk. piipunpääteknologiat, jo tapahtuneiden ympäristövaurioi
den korjaamiseen tähtäävä korjaava teknologia sekä mittaus- ja muu 
valvontatekniikka. Haittojen torjuntaan liittyvän teknologian erottami
nen muusta tuotantoteknologiasta on periaatteessa melko helppoa, 
koska kyse on useimmiten erillisestä, vain ympäristönsuojeluun tarkoi
tetuista lisälaitteistoista, kuten puhdistimista ja  jätteidenkäsittelylait- 
teista. Ympäristöpalveluihin kuuluvat koulutus, tiedotustoiminta, eri
laiset suunnittelu- ja laskentamenetelmät, mittauspalvelut, riskianalyy
sit ja ympäristövaikutusten mallintaminen.

Ympäristöä säästävä teknologia vaatii saman tuotoksen tuottami
seen vähemmän energiaa ja raaka-aineita kuin yleisesti käytössä oleva
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teknologia. Lisäksi säästävä teknologia voi perustua uusiutuvien luon
nonvarojen hyödyntämiseen, vaarattomampien tai muuten ympäris
töystävällisempien raaka-aineiden käyttöön sekä jätteiden ja muiden 
päästöjen vähäisempään syntymiseen. Säästävän teknologian kohdalla 
ympäristönsuojelu on erottamaton osa tuotantoprosessia, joten se on 
määriteltävissä vain sen tuottaman ympäristönsuojelullisen lisäarvon 
perusteella. Säästävän teknologian on siten tuotettava vähemmän hait
toja luonnolle ja ympäristölle kuin tavanomaisen, yleisesti käytössä 
olevan teknologian. EU:ssa on kaavailtu käytettävän ympäristöhallin
non ja lainsäädännön vertailukohtana ympäristönsuojelun kannalta pa
rasta saatavilla olevaa teknologiaa (Best Available Technology, BAT).

3.3  Ympäristöä säästävät hyödykkeet

Ympäristöliiketoiminnan kulutushyödykenäkökulmaa vastaava käsite 
on ympäristöä säästävä tuote. Ympäristöä säästävien tuotteiden käyttö
tarkoitus on ensisijaisesti jokin muu kuin ympäristönsuojelu. Näiden 
tuotteiden ominaisuuksiin kuuluu kuitenkin, että ne rasittavat osaltaan 
vähemmän ympäristöä kuin muut käyttötarkoituksiltaan vastaavat 
markkinoilla olevat tuotteet. Tuotteiden ympäristöystävällisyys on kui
tenkin ajan ja paikan suhteen muuttuva. Esimerkiksi on arvioitu, että 
vuosina 1996-98 noin puolet Euroopassa myytävästä sellusta on val
kaistu ilman klooria. Tällöin sellun kloorittomuus ei enää tuo ympäris
tönsuojelullista lisäarvoa tai markkinaetua suhteessa kilpailijoihin.

Tuotteiden ympäristöystävällisyyden arvioimiseksi ja kuvaamiseksi 
on kehitetty useita erilaisia työkaluja, joista tärkein on elinkaariana
lyysi. Se pyrkii selvittämään tuotteen kaikki ympäristövaikutukset ko
ko sen tuotannon ja  käytön sekä poiston osalta. Ensinnäkin ympäristöä 
säästävien tuotteiden valmistus on tapahtunut esimerkiksi kierrätysma
teriaaleja käyttämällä ja niiden tuotannossa syntyy vähän haitallisia si
vutuotteita. Toiseksi ympäristöä säästävät tuotteet eivät sisällä myrkyl
lisiä aineita ja kolmanneksi ne aiheuttavat käytössä vähän haitallisia 
ympäristövaikutuksia. Neljänneksi ne voidaan kierrättää ja  käyttää uu
delleen. Keskeiset ongelmat elinkaaritutkimuksissa ovat erilaisten ym
päristövaikutusten yhteismitattomuus, tarkastelun rajaamisongelmat ja 
saadun tiedon hallinta. Mitkä ympäristövaikutukset tulee ottaa mukaan 
analyysiin ja kuinka pitkälle menneisyyteen tuotteen historiaa tulee 
tarkastella? Elinkaarianalyysin vaiheet ovat kansanvälisen standardoin
tijärjestön (International organization for standardizationin, ISO) mu
kaan (1) tuotteen elinkaaritietojen kerääminen, (2) vaikutusten arviointi 
ja (3) parannusehdotukset.

Elinkaaritutkimusten vertailukelpoisuuden edistämiseksi ovat kan
sainvälinen standardointijärjestö ISO ja Euroopan standardoimisjärjestö
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CEN luomassa yhtenäisiä menettelytapoja elinkaarianalyysin toteutta
misesta.

Tuotteen ohella myös yrityksen toiminnan ympäristövaikutuksia 
voidaan tarkastella ekotaseen avulla. Ekotasetarkastelua voidaan käyt
tää myös suuremmissa toimialakohtaisissa tarkasteluissa. Ekotasetar- 
kastelu perustuu panos-tuotosanalyysin mukaisten materiaali- ja ener
giataseiden laatimiseen yrityksestä tai liiketoimintayksiköstä. Näin 
saadaan selville tuotannossa panoksina käytettyjen raaka-aineiden ja 
energian määrät sekä tuotantoprosessissa sivutuotteina syntyneiden 
päästöjen ja jätteiden määrät.

Elinkaarianalyysin avulla saatuja tietoja tuotteiden ympäristöystä
vällisyydestä välitetään markkinoille esimerkiksi ympäristömerkkien 
avulla. Kansallisten ympäristömerkkien rinnalla ovat käytössä muun 
muassa Pohjoismainen joutsenmerkki ja EU:n ympäristömerkki. Tar
koituksena on että ympäristötietoiset kuluttajat suuntaavat hankintansa 
ympäristömerkinnällä varustettuihin tuotteisiin, jolloin tuotteiden val
mistajat ohjaavat tuotantoaan entistä enemmän ympäristöä säästäviin 
ratkaisuihin.
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4 Ympäristöliiketoiminnan tilastointi

4.1 Kansainvälinen tilanne

Kehittäminen kansainvälisissä järjestöissä

Viranomaisia ja teollisuutta ympäristönsuojelun aiheuttamien menojen 
selvittäminen alkoi kiinnostaa Euroopassa 1980-luvulla ympäristönsuo
jeluvaatimusten kiristyessä. Useimmissa EU ja EFTA -maissa ympäris
tönsuojelumenoista, ympäristönsuojelun kysynnästä on laadittu kerta
luonteisia selvityksiä tai käynnistetty aiheen systemaattinen tilastointi. 
Viime vuosina mielenkiinto on kuitenkin siirtynyt selvästi ympäristö- 
markkinoiden tarjonnan selvittämiseen. EU:n komission poliittisten 
päättäjien taholta tulleen paineen vuoksi aloitti Eurostat helmikuussa 
1994 jäsenmaiden ympäristöliiketoiminnan tarjonnan tilastoinnin yh- 
dentämiseen tähtäävän tutkimusprojektin. Myös Yhdysvalloissa kaup- 
paministeriö ja ympäristönsuojeluvirasto EPÄ ovat kiinnostuneita ym
päristöliiketoiminnan tilastoimisesta. OECD:n jäsenmaiden ja maail
manpankin ympäristöliiketoimintaa koskevat tutkimukset painottuvat 
seuraaviin aiheisiin :

* Kansainvälinen määritelmä ympäristöliiketoiminnalle.

* Ympäristöliiketoiminnan ydinryhmien luokittelu.

* Säästävien prosessien ja useisiin käyttötarkoituksiin 
tarkoitettujen tuotteiden luokitteluongelmien 
ratkaiseminen.

* Ympäristöliiketoimintaan liittyvien muiden 
kysymysten, kuten työllisyysvaikutusten ja 
kansainvälisen kaupan selvittäminen.

Eurostatin ympäristötilastojen työohjelmassa vuodelle 1995 ympäristö- 
liiketoiminnan tilastointi kulkee nimellä Module 89200 : Enterprises 
and environment, eco-industries ja hankkeen edistämistä vuoden 1995 
aikana jäsenmaissa pidetään erittäin tärkeänä. Moduli tutkii ympäristö- 
liiketoimintaa (Eco-industries), ympäristönsuojelutuotteita ja ympäris
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töä säästäviä tuotteita (Ecologically sound products) sekä säästävää 
teknologiaa (Clean Technology). Kehitystyötä koordinoidaan yhteis
työssä OECD:n ja EU:n ympäristötoimiston EEA:n kanssa. Modulin 
vaatiman kehitystyön määräksi vuoden 1995 aikana on arvioitu 90 pro
senttia ja tilastotuotannon 10 prosenttia. Vuoden 1995 aikana on 
tarkoitus jatkaa ympäristöliiketoiminnan tilastointiehdotusten 
kehittämistä ja keskustelua elinkeinoelämän kanssa sekä koordinointia 
yritystilastojen kanssa. Lisäksi tarkoituksena on pohjustaa mahdollista 
EU:n yleiseurooppalaista ohjeistoa tilastotuotannon perustaksi. 
Ensimmäiset jäsenmaiden pilottiselvitykset on tarkoitus saada 
valmiiksi vertailua ja yhtenäistämistä varten vuosina 1996 ja 1997.

EU- ja EFTA-maiden ympäristöalan tarjontatilastojen tämän hetki
nen tilanne on kuvattu tarkemmin seuraavassa taulukossa 1.

Taulukko 1. Ympäristöliiketoiminnan tilastointi Euroopassa

ONKO TILAS
TOJA YMPÄRIS- HUOMAUTUKSIA
TÖALAN TAR- Tilastovirastojen
JONNASTA ? tuottam at tiedot
On Ei

Itävalta X Tiedot tuotantotilastosta
Saksa X Tiedot teollisuustilastosta, 

1991 (uusi tulossa 1994)
Tanska X Esiselvitys määritelmistä ja 

tilastoluokituksista, 1993
Espanja X Esiselvitys
Ranska X Teollisuusministeriön 

SESSI tutkimus, 1991
Italia X Ei projektia tällä alueella
Hollanti X Tilastoviraston tutkimus 

ympäristöalan palveluista, 
1991

Portugali X Keskittyy perustietoaineis
tojen keräämiseen

Ruotsi X
Suomi X Tilastokeskuksen ja KTM:n 

esiselvitys, 1994.
Englanti X
Sveitsi X

Kuten taulukosta 1 nähdään ovat Saksan, Itävallan, Ranskan, Espanjan 
ja Hollannin tilastovirastot laatineet erillisselvityksiä ympäristöalan lii
ketoiminnasta. Tietojen keräämisessä on useassa maassa hyödynnetty 
jo olemassa olevia teollisuus-ja tuotantotilastoja. Eurostat ja YK:n Eu
roopan talouskomissio ECE ovat lisäksi kehittäneet yhteisen luokittelu
järjestelmän sekä ympäristönsuojelun toimenpiteille (activities) että
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käytettävissä olevalle laitekannalle (facilities). Luokittelu on esitetty 
kokonaisuudessaan liitteessä 2. Luokittelujärjestelmän pääluokkina 
ovat erilaiset ympäristölohkot eli vesi, ilma, jäte ja melu.

Ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin tuottamia tietoja tarvitaan 
myös YK:n kehittämässä yhdistetyssä ympäristön ja  talouden tilinpito- 
järjestelmässä (Integrated Environmental and Economic Accounting, 
SEEA), joka tähtää kestävää kehitystä mittaavan vihreän BKT.n kehit
tämiseen. Tämän nk. SEEA-järjestelmän käyttöönotosta päätettiin 167 
maan kesken Rio de Janeiron ympäristö- ja kehityskonferenssissa ke
sällä 1992 ja YK sai sitä koskeva käsikirja valmistui vuoden 1994 alus
sa. YK:n tavoitteena on, että SEEA-järjestelmä olisi käytössä kaikissa 
maailman maissa vuoteen 2000 mennessä. Myös Tilastokeskuksessa 
ympäristöalan tilastoinnin kehittäminen liittyy läheisesti SEEA:n edel
lyttämän ympäristötilinpidon kehittämiseen.

Ympäristöalan yrityksiä ja niiden toimintaa koskevia tilastoja tarvi
taan myös EU:n valmisteilla olevaa S£i?/££-ympäristötilinpitojärjes- 
telmää varten. EU:n valmisteilla olevia S£R/££-y mpäristötilinpitoja 
koskevissa dokumenteissa on todettu EU:n Ecoindustries and -pro
ducts -projektilla olevan vaikutuksensa SERIEE.n ympäristönsuojelu- 
kustannusten laskentaan (The Environmental Protection Expenditure 
Account, EPEA). SER1EE:ssä ympäristönsuojelutuotteiden ympäristön- 
suojelukustannus on sama kuin tuotteen hankintahinta. Ympäristöä 
säästävän tuotteen osalta ympäristönsuojelumenoina huomioidaan ai
noastaan ympäristönsuojelun tavanomaisiin tuotteisiin aiheuttamat li
säkustannukset. SERIEE.n keskeisimmät ympäristönsuojelun määri
telmät ovat ympäristönsuojelua edistävät toimet, ympäristönsuojelu- 
tuotteet ja ympäristöä säästävät tuotteet.

Ympäristöliiketoiminnan tilastointi Saksassa

Saksassa ympäristöteknologian ja -palveluiden tilastoinnin kehittämis
projekti on ollut liittotasavallan tilastoviraston Statistisches Bundesam
tin vastuulla. Saksassa ympäristöalaa on tarkasteltu tarjonnan puolelta 
ja lähtökohtana on pidetty sitä, että ympäristöhyödykkeiden käyttötar
koituksena on oltava ympäristönsuojelu. Saksassa ympäristömarkkinat 
on määritelty seuraavasti:

(1) Ympäristömarkkinoille katsotaan kuuluviksi kaikki ne 
toimenpiteet, joiden avulla vähennetään tai vältetään ympäristörasitusta 
sekä poistetaan jo olemassa olevia ympäristöhaittoja. Ympäristö- 
rasituksella tarkoitetaan muun muassa vahingollisten aineiden päästöjä, 
tärinää ja melua, vahingollista säteilyä sekä maankäytön vaikutuksia 
luonnon ja maiseman tilaan.
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(2) Ympäristömarkkinoille kuuluviksi luetaan kaikki ne tuotteet ja pal
velut, joiden käyttötarkoitus on ympäristönsuojelu. Tuotteet voidaan 
edelleen jakaa varsinaisiin ympäristönsuojelutuotteisiin ja muihin tuot
teisiin, joiden ensisijainen käyttötarkoitus on muu kuin ympäristönsuo
jelu.

(3) Ympäristömarkkinoille kuuluviksi luetut tuotteet jaetaan investoin
ti- ja kulutushyödykkeisiin. Investointihyödykkeitä ovat kaikki varsi
naiset tuotantovälineet kuten koneet ja tehdaslaitokset. Kulutushyö
dykkeet ovat käyttötarkoituksensa kannalta esimerkiksi prosessin tois
sijaiset materiaalit ja polttoaineet.

Saksan tutkimusprojektin johtopäätösten mukaan ympäristönsuoje- 
lutuotteille ja -palveluille ei voida laatia täysin yksiselitteisiä, teoreet
tisia määritelmiä. Tilastollisia määritelmiä on kuitenkin mahdollista 
kehittää esimerkiksi listaamalla olemassa olevat ympäristötuotteet ja 
toimenpiteet, jotka palvelevat ympäristönsuojelu-tarkoitusta. Tällaisen 
työtermistön avulla on mahdollista tilastoida ympäristönsuojeluhyö- 
dykkeitä. Saksan tilastovirasto on kartoittanut ympäristönsuojelutuot- 
teita tuottavia yrityksiä alalle asemoitumisen perusteella. Saksalaiset 
pitävät menetelmää käyttökelpoisena joskin myös työläänä. Tulevai
suudessa työmäärää lienee mahdollista keventää ja näkemystä alasta 
täydentää teollisuuden etujärjestöjen avustuksella.

Saksan maaliskuussa 1991 voimaan astunut tilastolaki edellyttää 
viranomaisten laativan ympäristötilastoja muun muassa ympäristönsuo
jeluun tarkoitetuista tuotteista ja palveluista. Tämä tarjonnan näkökul
masta tehty tarkastelu koskee Saksan tilastoviraston mukaan teolli
suutta, energiahuoltoa ja kaivostoimintaa sekä insinööri-, konsultti- ja 
arkkitehtuuripalveluja. Näiltä aloilta kerätään tiedot niiden ympäristö- 
liiketoiminnan liikevaihdosta ja maantieteellisestä sijainnista niin Sak
sassa, EU-maissa kuin muuallakin maailmassa. Listan ympäristötuot- 
teiksi ja -palveluiksi katsottavista hyödykkeistä laatii yrityksille suun
natun kyselyn perusteella Saksan tilastovirasto. Tilaston on määrä 
valmistua vuonna 1998 ja tästä eteenpäin tilastoja on tarkoitus laatia 
joka neljäs vuosi.
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Ympäristöliiketoiminnan tilastointi Tanskassa

Tanskan tilastolaitos on toiminut Eurostatin tilastointiprojektin pilotti- 
maana ja tehnyt asiasta ensimmäisen selvityksen. Tanska on omassa 
projektissaan päätynyt määrittelemään ympäristöalan sisältämään nii
den tavaroiden ja palveluiden tuotannon, joita voidaan käyttää mittaa
maan, estämään, rajoittamaan ja korjaamaan ympäristövahinkoja, 
kuten veden tai ilman saastumista tai maaperään ja meluun liittyviä 
ongelmia. Tanskan raportissa on todettu, etteivät teollisuuden toimiala- 
ja tuoteluokitukset, kuten NACE, HS ja  PRODCOM nykyisellään 
sovellu ympäristöalan luokitteluun. Ympäristöalan erottamiseksi 
tarvitaan tanskalaisten mukaan uusia alaluokituksia. Esimerkiksi 
TVACE-luokkaan 28. metallituotteiden valmistus poislukien koneet ja  
laitteet, tulisi perustaa alaluokka 28.8 ympäristönsuojelutarkoitukseen 
suunnattujen metallituotteiden valmistus. Tanskalaisten mukaan se, 
että tuote tai palvelu soveltuu tavanomaisen tarkoituksensa lisäksi 
ympäristönsuojeluun ei ole vielä riittävä kriteeri, vaan ne tuotteet ja 
palvelut, jotka todella kuuluvat ympäristöalalle tulisi osata määritellä 
vieläkin täsmällisemmin.

4 .2  Tilanne Suomessa

Ympäristöliiketoiminnasta ei ole Suomessa vielä laadittu tilastoja ja 
tutkimus on keskittynyt pitkälti alan tekniikan ja talouden tarkasteluun. 
Ympäristöalan määritelmät on myös laadittu pragmaattisesti. Koska 
ympäristöliiketoimintaa koskevat selvitykset ja ympäristönsuojelume
not kuvaavat samaa kokonaisuutta, tulee käytettyjen käsitteiden ja 
määritelmien tulla yhteneväisiä keskenään. Ensimmäisen Suomen 
teollisuuden ympäristönsuojelumenoja koskevan, EU:n ja EFTA:n 
tilastoyhteistyön mukaista linjaa noudattavan tilaston Tilastokeskus 
julkaisi kesällä 1994. Teollisen toiminnan ympäristönsuojelumenot - 
tilasto kuvaa ympäristöteknologian käyttöönottoa yrityksissä, ts. 
ympäristöliiketoimintaa ostajan kannalta.

Teollisen toiminnan ympäristönsuojelumenotilastossa on ympäris
tönsuojelun ulkopuolelle rajattu ne toimenpiteet, jotka liittyvät laitok
sen tai laitosalueen sisäiseen turvallisuustoimintaan tai työturvallisuu
teen. Teollisuuden ympäristönsuojeluinvestoinnit on jaettu prosessin 
ulkoisiin ja prosessin sisäisiin investointeihin. Ulkoisilla ympäristön
suojeluinvestoinneilla tarkoitetaan investointeja, jotka eivät oleellisesti 
muuta tuotantoprosessin toimintaa. Prosessin sisäiset ympäristönsuoje
luinvestoinnit muuttavat prosessin toimintaa ja edellyttävät usein myös
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käytetyn tekniikan muutoksia. Prosessin sisäisten investointien osalta 
tarkastellaan ympäristönsuojelun osuutta kokonaisinvestoinnista. In
vestointien ympäristönsuojeluosuudella tarkoitetaan ympäristönsuoje
lusta aiheutunutta lisämenoa verrattuna tavanomaiseen tekniikkaan. 
Kuviossa 5 on esitetty ulkoiset ja  sisäiset ympäristönsuojeluinvestoin
nit eri teollisuudenaloilla vuonna 1992.

Kuvio 5. Ulkoiset ja sisäiset ympäristönsuojeluinvestoinnit 1992

Miljoonaa markkaa

Metsäteollisuus 

Energiahuolto 

Metalliteollisuus

Kemian ja mineraaliteollisuus

Muu teollinen toiminta

500 1000

[ l Sisäiset Ulkoiset

Kuviossa 5 esitetyt teollisuudenalat on kuvattu yksityiskohtaisemmin 
liitteessä 3. Prosessin sisäisten ympäristönsuojeluinvestointien osuus 
kaikista teollisen toiminnan ympäristönsuojeluinvestoinneista oli lähes 
32 prosenttia. Suomen oloissa voidaan olettaa yhä suuremman osan 
ympäristönsuojelun teknisistä sovelluksista olevan kokonaisuuteen in
tegroitunutta säästävää teknologiaa. Ympäristönsuojeluinvestointien 
jakautuminen eri ympäristölohkoille on esitetty kuviossa 6.
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Kuvio 6. Teollisen toiminnan ympäristönsuojeluinvestoinnit 
ympäristölohkoittain 1992

M u u  (<  0,5 % )
lötö fszo/A

Vesi (30% )

Ilma (65% )

Kuviosta 6 nähdään teollisen toiminnan ympäristöinvestointien paino
pistealueen olleen vuonna 1992 ilmansuojelussa, jotka ovat pääasiassa 
ulkoisia ympäristönsuojeluinvestointeja. Lisäksi tilastossa on tarkastel
tu muita ympäristönsuojelun menoja eri teollisuudenaloilla, kuten lait
teiden ja rakenteiden käyttö- ja kunnossapitomenoja sekä jätevesimak
suja ja  jätehuoltomenoja.

Julkisen sektorin ympäristönsuojelumenojen suuruutta voidaan ar
vioida kansantalouden tilinpidon sisältämien lukujen perusteella. Julki
nen sektori voidaan rajata kapeasti tai laajasti. Varsinaisen julkisen 
sektorin ympäristöinvestoinnit olivat 1,5 miljardia markkaa vuonna 
1992. Laajempaan julkisen sektorin rajaukseen sisältyvät myös eräät 
julkista sektoria palvelevat toiminnot, kuten tavallisesti teollisuuteen 
kuuluvaksi luokiteltu yhdyskuntien energiantuotanto, 750 miljoonaa 
markkaa, ja palveluihin luokiteltavat yhdyskuntien jätevesilaitokset, 
1,7 miljardia markkaa. Yhteensä julkisen sektorin ympäristönsuojelu- 
kustannukset ovat tällöin vajaat neljä miljardia markkaa, josta lähes 
puolet koostuu yhdyskuntien jätevesilaitoksista.

Suomessa vuoden 1994 alussa voimaan tullut uusi jätelaki velvoit
taa yritykset pitämään entistä tarkempaa kirjaa jätteistään. Teollisuus- 
jätteitä syntyi vuonna 1992 Tilastokeskuksen keräämien tietojen mu
kaan kaikkiaan yli 15 miljoonaa tonnia, josta yhdeksän miljoonaa ton
nia hyödynnettiin teollisuuden prosesseissa. Hyödyntämisaste oli siten 
58 prosenttia. Kaatopaikoille teollisuusjätteistä päätyi 2,6 miljoonaa 
tonnia, 0,6 miljoonaa tonnia puhdistettiin jätevesien puhdistamoissa ja
2,4 miljoonaa tonnia varastoitiin. Teollisen toiminnan muilla lohkoilla 
eli energiahuollon ja kaivannaisteollisuudessa jätteiden kierrätys oli 
teollisuutta hieman vähäisempää. Energiantuotannon tuottamasta kol
mesta miljoonasta jätetonnista hyödynnettiin 40 prosenttia ja kaivan- 
naistoiminnan 35,5 miljoonasta jätetonnista 27 prosenttia.
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Teollisen toiminnan jätehuollon ja siihen liittyvien maaperän ja 
pohjavedensuojelun käyttö- ja kunnossapitomenot olivat vuonna 1992 
346,3 miljoonaa markkaa. Investoinnit jätehuoltoon vuonna 1992 olivat 
94,7 miljoonaa markkaa. Jätehuollon osuus kaikista teollisen toiminnan 
ympäristönsuojelun käyttö- ja kunnossapitomenoista oli 29,5 prosenttia 
ja  investoinneista 5,1 prosenttia. Eniten jätehuoltoinvestointeja tehtiin 
kemianteollisuudessa. Toimialalla parannettiin kemikaalien kierrätystä 
ja  talteenottoa sekä rakennettiin ja parannettiin erilaisia suoja-altaita ja 
varastosäiliöitä. Selluteollisuudessa investoitiin muun muassa 
kierrätyskuidun käytön tehostamiseen ja kaatopaikkakäsittelyjen paran
tamiseen.

4.3 Ympäristöliiketoimintaan liittyvät tilastointiongelmat

Ympäristöä säästävien tuotteiden ja palvelujen markkinaosuuden kas
vaessa on myös alaa koskevien tilastojen tarve kasvanut. Suomessa 
tuotetaan jo tilastoja ympäristönsuojelumenoista. Nämä tilastot kuvaa
vat melko kattavasti teollisuusyritysten ja julkisen sektorin lähinnä 
ympäristönsuojelutekniikkaan, mutta myös ympäristöä säästäviin tuot
teisiin kohdistuvaa kysyntää. Sen sijaan yritysten markkinoille tarjo
amista ympäristönsuojelutuotteista ja ympäristöä säästävistä tuotteista 
ei vielä ole laadittu tilastoja. Tilannetta on selvennetty seuraavassa ku
viossa? :

Kuvio 7 : Ympäristömarkkinoita kuvaavien tilastojen jaottelu

T arjo n ta  (tuo tan to ) 
-  Y ritykset

K ysyntä  (ku lu tus)
-  Y ritykset
- Ju lk in en  sektori
-  K o tita loudet

A siaa
ta rk as te lev a t
tilastot

*  Y m p äris tö liike to im in taa  
ku va a v a  tilasto

*  Teo llisen  to im in n a n  y m p ä ris lö n -  
s u o je lu m en o tilas to

*  Ju lk isen  se k to rin  ym p ä ris tö n -  
su o je fu m en o tilas to

*  K o tita louks ien  y m p ä ris tö n -  
su o je lu m en o tilas to

T ilas to jen
ke sk e in e n
ku vau sa lue

ym p äris tö liike to im in n an  
tu lo t ym p äris tö n su o je lu - 
tu o tte is ta  ja  ym p äris tö ä  
sääs täv is tä  tu o tte is ta

ta rk a s te le v a t ym p äris tö n su o je lu n  
a ih e u tta m ia  m e n o ja
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Pyrittäessä laatimaan kuvion 7 mukainen ympäristöalan yritysten tuo
tannostaan saamia tuloja kuvaava tilasto kohdataan kuitenkin useita 
ongelmia. Ensimmäinen kysymys liittyy siihen, kuinka tarkasti ympä- 
ristöliiketoiminnan osuus halutaan erottaa muusta toiminnasta. Ongel
mana on, että ympäristöliiketoiminnaksi on usein määritelty toimintoja, 
jotka ovat pikemminkin työsuojelua tai riskienhallintaa.

Kuluttajille loppukulutukseen myydyistä ympäristöä säästävistä 
tuotteista on mahdollista, mikäli niin halutaan, tuottaa tähän tilastoon 
hyvinkin yksityiskohtaista tilastotietoa kaupankeskusliikkeiden tietore- 
kistereiden avulla.

Toiseksi ympäristöä säästävien tuotteiden määrittelyssä vaikeudet 
liittyvät ympäristönsuojelun määrittelyyn, koska se mitä kulloinkin pi
detään ympäristönsuojeluna muuttuu niin ajan kuin paikankin suhteen. 
Kolmantena ongelmana tilastoinnin kannalta ovat yritykset, jotka eivät 
itsekään tiedä tai pysty arvioimaan, mikä on ympäristöliiketoiminnan 
osuus koko myynnistä. Tämä ongelma koskee tapauksia, joissa laitetta 
tai kemikaalia voidaan käyttää niin tavanomaiseen kuin 
ympäristönsuojelulliseen käyttötarkoitukseen.

Neljännen ongelman aiheuttaa kaksinkertaisen laskennan mahdolli
suus, joka voi aiheutua siitä, että ympäristöliiketoimintaa harjoittavat 
yritykset välittävät tai jatkojalostavat itse asiassa samaa hyödykettä. 
Esimerkiksi henkilöautojen katalysaattoria ei tule laskea ympäristölii
ketoiminnan tuloksi ennen autoon asennusta ja  toiseen kertaan auton 
osana.

4.4 Tietotarpeet ympäristöliiketoiminnasta

Tietoja ympäristöliiketoiminnasta tarvitaan niin viranomaisten käyt
töön kuin EU:n ja kansainvälisten järjestöjen, kuten OECDrn ja ECE:n, 
tarpeisiin. Viranomaiset tarvitsevat päätöksentekonsa tueksi tietoja var
sinkin ympäristöliiketoiminnan työllisyysvaikutuksista sekä ympäris- 
tönsuojelutuotteiden ja ympäristöä säästävien tuotteiden viennistä ja 
tuonnista. Ympäristöliiketoimintaa koskevat tiedot ovat myös olennai
nen osa EU:n kehitteillä olevaa SEÄ/EE-ympäristötilinpitoa. Lisäksi ti
lastoviranomaisten laatimien luotettavien tilastojen perusaineistot pal
velevat yrityksille tehtäviä usein tapauskohtaisia markkinatutkimuk
sia. Yritykset tarvitsevat tietoja erityisesti omien osaamisalueidensa 
tuottoluvuista, markkinaosuuksista, markkinoiden laajuudesta ja raken
teesta sekä tulevasta kehityksestä.

Suomessa ympäristöliiketoimintaa koskevat viranomaisten tietotar
peet liittyvät teollisuutemme kansainväliseen kilpailukykyyn, ympäris
töongelmiin ja niiden ratkaisemiseen sekä teollisuutta ja ympäristön
suojelua koskevan lainsäädäntötyön perustaksi. Erityisen tärkeänä pi-
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detään ympäristöliiketoiminnan kilpailukykyisempiä osaamisalueita 
koskevan informaation tuottamista sekä tietoja ympäristöalan vaikutuk
sista kansantalouteen. Suomen edellytetään myös tulevaisuudessa tuot
tavan tietoja ympäristöliiketoiminnasta Euroopan Unionille, kansainvä
lisen kehityksen ja yhteistyön järjestölle OECDille ja muille kansainvä
lisille järjestöille.

Ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin tuottamia tietoja tarvitaan 
myös YK:n kehittämää yhdisteltyä ympäristön ja talouden tilinpitojär- 
jestelmää varten, joka tähtää kestävää kehitystä mittaavan vihreän ti
linpidon kehittämiseen. Tämän SEEA-järjestelmän keskeinen kompo
nentti on ympäristönsuojelumenojen eriyttäminen muusta kansantalou
den taloudellisesta toiminnasta. Ympäristöliiketoiminnan tilastointi on 
osa S££A-tilinpitoa ja se parantaa Suomelle luotavan vihreän BKT-mit
tarin luotettavuutta merkittävästi. Se huomioi myös ympäristöä säästä
vän viennin, mitä ympäristönsuojelumenotilastot eivät huomioi.

Myös laki ympäristövahinkojen korvaamisesta, joka astuu voimaan 
kesäkuussa 1995, saa aikaan uusia tietotarpeita. Lain mukaan saastutta
jan korvausvelvollisuuden perustaksi riittää todennäköisyys toiminnan 
ja  vahingon välillä. Mikäli vahingon aiheuttajia on useita, vastaavat ne 
vahingosta yhdessä. Tämä ankaran vastuun -periaate lisää todennäköi
sesti merkittävästi teollisuuden maksamia korvauksia aikaisempaan ti
lanteeseen verrattuna, jossa näyttökynnys on ollut korkea. Ympäristö
vahinkojen lisäksi laki kattaa "tavanomaisten" päästöjen aiheuttamat 
vahingot, vaikka ne olisivat lupaehtojen mukaiset. Yritykset voivat 
suojautua erilaisilta ympäristöriskien aiheuttamilta korvauksilta ympä- 
ristövastuuvakuutusten avulla. Vakuutusta varten vakuutusyhtiöt joutu
vat kartoittamaan asiakasyrityksen kaiken toiminnan ja sen mahdolliset 
riskit. Siten vakuutuksen hinta noussee vääjäämättä korkeaksi. Tämän 
ympäristövastuujärjestelmän aiheuttamien maksu- ja korvausvirtojen 
tilastoiminen sijoittuu ympäristöliiketoiminnan tarjontatilastoon.
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5 Johtopäätökset

Ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin kehittämisessä tärkein osa-alue 
on tilastoinnin kannalta tarpeellisten ympäristöalan luokittelujen ja 
määritelmien syventäminen. Eurooppalaista näkemystä edustavan Hol
lannin tilastokeskuksen ympäristötaloustutkijan Abraham de Boon mu
kaan ympäristöalan tilastointi tulisi aloittaa EU-maissa, vaikka määri
telmällisiä vaikeuksia ei ole vielä kokonaan ratkaistu. Määrittelemällä 
ympäristöliiketoiminnan tuottamat tuotteet ja palvelut voidaan luoda 
täysin hyväksyttävä lähtökohta päätöksenteon pohjaksi soveltuvalle ti
lastolle. Hyödyntämällä tätä lähtökohtaa voidaan ympäristöliiketoimin
nan tilastointiprojektin varsinainen tutkimusosuus toteuttaa kuviossa 8 
esitetyllä tavalla.

Kuvio 8. Ympäristöliiketoiminnan tilastointi

Kuvion 8 mukaisesti kauppa- ja teollisuusministeriön ja Tilastokeskuk
sen ympäristöliiketoiminnan tilastointiprojektin tutkimusosuuden alku
vaihe perustuisi siis listaan alalle asemoituneista yrityksistä. Tutkimuk
sen kannalta paras lähtökohta voisi olla Usta niistä noin 300 yritykses
tä, joita Suomen ulkomaankauppaliitto on lähestynyt Envirotec 1995 - 
katalogia laatiessaan. Katalogin tiedot eivät kuitenkaan ole kattavia. 
Listalla mainittujen yritysten toiminnan luonne tulee siksi tarkistaa ja 
listaa täytyy vielä täydentää muiden luetteloiden sekä alan asiantunti
joiden avustuksella.
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Ympäristöliiketoiminnan tietojen kartoittamisessa keskeisimmät 
tietolähteet ovat Tilastokeskuksen yritys- ja  toimipaikkarekisteri sekä 
teollisuustilasto. Yritys- ja toimipaikkarekisteri sisältää kaikki yrityk
set, yhteisöt ja yksityiset elinkeinonhaijoittajat, jotka ovat liikevaihto- 
verovelvollisia. Rekisteriä päivitetään jatkuvasti Tilastokeskuksen ky
selyiden sekä eri viranomaisten keräämien hallinnollisten tietoaineisto
jen avulla. Teollisuustilastoon sisältyvät ne teolliset toimipaikat, joiden 
henkilökunnan määrä on kalenterivuonna ollut yli viisi henkeä tai joi
den liikevaihto vastaa 5-10 henkilön yrityksen keskimääräistä liike
vaihdon tasoa. Tiedot uusista toimipaikoista ja  vanhojen toimipaikko
jen muutostiedot saadaan myös yritys-ja toimipaikkarekisteristä.

Yritysten toimipaikkojen ja toimialojen määrittely tehdään yritysre
kisterin tietojen avulla. Yritysten toimipaikkatiedot on mahdollista etsiä 
yritysrekisteristä yrityksen nimen, sijainnin ja katalogissa esitetyn toi
minnan kuvauksen perusteella. Keskeiset yritys- ja toimipaikkarekiste
ristä saatavat tiedot ovat toimipaikkatunnus, toimiala, henkilöstön 
määrä, liikevaihto, aloittamisaika sekä omistusmuoto. Teollisuusyrityk
sille keskeisiä tietoja voidaan poimia toimipaikkatunnuksen avulla teol
lisuustilaston tietokannasta. Tärkeimmät kerättävät tiedot ovat tuotan
topanosten tavaranimikkeet ja määrät, tuotannon bruttoarvot ja jalos
tusarvot, kokonaistuotannon ja vientitoimitusten määrät. Ympäristöalan 
yritysten tuonti- ja vientitiedot saadaan selville tavaranimikkeittäin ul
komaankaupan tietokannoista.

Ympäristöliiketoimintaa tulee tarkastella sekä toimialojen että yri
tysten valmistamien tuoteryhmien pohjalta. Teollisuustilaston tuotanto- 
nimikkeistön avulla on myös mahdollista täsmentää keskeisten ympä- 
ristöhyödykeryhmien määritelmää. Ympäristöalalle asemoituneiden 
yritysten tavaranimikkeistä on mahdollista löytää ympäristönsuojeluun 
liitettävät tuotantonimikkeet. Toimialojen ja tuotenimikkeiden tarkaste
lussa tulee ottaa huomioon paitsi käytössä olevat toimialaluokitusme- 
netelmät (TOL 1988) ja tuoteluokitukset (HS: teollisuustilasto, SITC: 
ulkomaankauppa), jotka ovat yhtenäiset, myös tulevaisuuden luokitte
lu-uudistukset (TOL 1995 ja  PRODCOM). Projektissa käytettävien 
luokitusten ja tietokantojen välistä suhdetta on selvennetty kuviossa 9.
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Kuvio 9. Tutkimuksessa hyödynnettävät luokitukset ja tietokannat

EU:n asetukset rajaavat tulevaisuudessa merkittävästi Suomen kansalli
sia luokittelujärjestelmiä, joihin tilastotietokannat perustuvat. Kuviossa 
9 esitetty toimialaluokitus (TOL) on tilastotoimen yleisimmin käytetty 
ja laajimmalle levinnyt luokitusstandardi, jonka avulla ryhmitellään 
luokkiin samanlaisia toimintoja. Toimialaluokituksen perusyksikköjä 
ovat yritykset ja toimipaikat. Taulukossa 2 on esitetty massan, paperin 
ja paperituotteiden valmistus esimerkkinä toimialaluokituksesta.

32 ¡¡¡¡¡I Tilastokeskus



Taulukko 2. Esimerkki teollisuuden toimialaluokituksesta

Toimiala-
luokka

Toimiala (TOL 1988)

D TEOLLISUUS

15 15. MASSAN PAPERIN JA PAPERITUOTTEIDEN  
VALMISTUS

151 Massan, paperin ja kartongin valmistus
1511 Massan erillinen valmistus
1512 Massan, paperin ja kartongin yhdistetty valmistus
1513 Paperin ¡a kartongin erillinen valmistus

Suomen TOL-88 toimialaluokitus korvataan piakkoin uudella TOL-95 
toimialaluokituksella, joka noudattaa EU:n uutta NACE Rev. 1 asetusta. 
Teollisuustilaston tavaraluokittelu perustuu pitkälti Suomen ulkomaan
kauppatilaston tavaranimikkeistöön, tullitariffiin. Kehitteillä on myös 
uusi EU:n tuotantonimikkeistö, PRODCOM. Ulkomaankauppatilasto
jen tuonti- ja vientitiedot perustuvat SITC-luokitukseen. Tilastokeskus 
ylläpitää ulkomaankaupan TRADIKA -tietokantaa ja tullihallitus ULTI- 
KA -tietokantaa. TRADIKA'.an sisältyy kaikkien OECD-maiden tuonti- 
ja  vientikaupan tiedot tavaranimikkeittäin. Vienti ja tuontitietoja on 
mahdollista tarkastella haluttujen tavaraluokitusten, maiden ja vuosien 
osalta. Taulukossa 3 on esitetty esimerkkinä massa - ja paperiteollisuu
den //5-tavaranimikkeistä.

0  Tilastokeskus 33



Taulukko 3. Esimerkki HS-tavaranimikkeistä

Tavara-
nimike

Tavaralaji (HS)

44.00.0000 9. OSA. PUU JA PUUSTA VALMISTETUT TA
VARAT; PUUHIILI;KORKKI JA KORKKITAVA- 
RAT;OLJESTA,ESPARTOSTA TAI MUUSTA 
PALMIKOINTIAINEESTA VALMISTETUT TA- 
VARAT;KORI- JA PUNONTATEOKSET

48.00.0000 48. RYHMÄ. PAPERI, KARTONKI JA PAHVI; 
PAPERIMASSA-, PAPERI-, KARTONKI- JA PAH- 
VITA VARAT

48.04.0000 Päällystämätön voimapaperi, -kartonki ja -pahvi, rul
lina tai arkkeina, muu kuin nimikkeeseen 48.02 tai 
48.03 kuuluva

n o o
1900

kraftlaineri
- valkaisematon
- muu

2100
2900

säkkipaperi
- valkaisematon
- muu

3100
3900

muu voimapaperi, kartonki ja  -pahvi, paino enintään 
150 g/m2
- valkaisematon
- muu

4100
4200

muu voimapaperi,kartonki ja  -pahvi,paino yli 
150,mutta alle 225 g/m2
- valkaisematon
- valkaistu tasaisesti kauttaaltaan massana, kokonais- 
kuitusisällön painosta yli 95% kemiallista puumassaa

4900 - muu

5100
5200

muu voimapaperi, kartonki ja  -pahvi, paino vähintään 
225 g/m2
- valkaisematon
- valkaistu tasaisesti kauttaaltaan massana, kokonais- 
kuitusisällön painosta yli 95% kemiallista puumassaa

5900 - muu
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Taulukossa 3 esitellyn yksityiskohtaisen tavaranimikkeistön avulla on 
mahdollista selvittää ympäristöalan tärkeimmät tuotteet. Ympäristöalan 
tilastoinnin osalta luokitussysteemejä ollaan luomassa ympäristönsuo- 
jelumenotilastojen kehitystyön yhteydessä. Ympäristönsuojelunäkö
kohdat tuovat myös muihin perusluokituksiin omia muutoksiaan. Esi
merkiksi NACE Rev.l:n luokkia 90, ympäristöpalvelut ja  kierrätys, 
koskevia toimialaryhmiä tarkennetaan parhaillaan. Ympäristönsuojelul
lista ulottuvuutta tuskin kuitenkaan sisällytetään kokonaisuudessaan 
liiketaloudellisen luokituksen yhteyteen, sillä yleensä tilastoluokitukset 
laaditaan mahdollisimman puhtaasti yhden periaatteen mukaan. Tilas
tollisesta kuvauksesta tulee tarkempi, kun eri luokituksia käytetään 
täydentämässä toisiaan.

Normaalin toimialaluokittelun, tavaranimikkeistön ja ympäristön
suojelua kuvaavien ympäristölohkojen perusteella voidaan tarkastel
luista yrityksistä aggregoida suurempia ympäristöaloja. Liiketoiminnan 
kannalta paras luokitteluperuste on toimipaikan "perinteinen toimiala". 
Toimipaikkojen ympäristönsuojelu-ulottuvuuden osalta kuvattavana 
alueena voi olla esimerkiksi ympäristölohko eli ilma, vesi, maaperä, 
jätteet, melu yms. Seuraavana vaiheena on saatujen tietojen uudelleen- 
kokoaminen niin, että tiedot antavat mahdollisuuden laatia päätöksen
teon pohjaksi soveltuvan tilaston yritysten ympäristöhiketoiminnasta. 
Tietojen uudelleenaggregointi perustuu luotuihin ympäristöluokituksiin 
toimialoittain, ympäristölohkoittain ja  tuoteryhmittäin. Saatujen tieto
jen perusteella on mahdollista tehdä loppupäätelmät Suomen ympäris- 
töteollisuuden ja -palvelujen koosta, merkityksestä sekä jakautumisesta 
eri aloille.

Toimipaikkatunnus toimii avaimena myös muiden tietokantoihin 
liittyvien tietojen yhteistarkastelussa. Ympäristöliiketoimintaa harjoit
tavien toimipaikkojen tietoja voidaan siten tulevaisuudessa yhdistää Ti
lastokeskuksen teollisuuden ja julkisen sektorin ympäristönsuojelume- 
notilastoihin, tilinpäätöstilastoihin ja tutkimus- ja kehitystoimintatietoi- 
hin (muu teknologia), jolloin alan kokonaisvaltainen tarkastelu on 
mahdollista. Tilinpäätöstilastojen kannattavuustietoja on Helsingin 
kauppakorkeakoulussa jo tutkittu suhteessa teollisuuden ympäristön
suojelumenoihin (Sjöblom 1994). Perusteltua on myös ympäristöalan 
yritysten kannattavuuden ja  rahoituksellisen tilanteen tutkiminen.

Ympäristöalalle asemoituneiden yritysten listaa täytyy täydentää 
myös tulevaisuudessa. Uusien ympäristönsuojelutuotteiden ja ympäris
töä säästävien tuotteiden määrittelemiseksi Tilastokeskus voisi kerätä 
nämä tiedot uusista ja  lopettaneista ympäristöalan toimipaikoista mui
den yrityksille suunnattujen kyselyiden yhteydessä. Samoin muihin 
olemassaoleviin kyselyihin voidaan tarpeen mukaan liittää ympäristö
alaa koskevia lisäkysymyksiä.
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6 Lopuksi

Tässä raportissa on esitetty ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin kehit
tämistä. Useille yrityksille ympäristönsuojelu tarkoittaa kustannusten 
sijaan myös tuloja ja  kasvavia markkinoita. Tulevaisuudessa onkin erit
täin todennäköistä, että ympäristöliiketoiminnan tarjonnan tilastoinnin 
merkitys korostuu. Ympäristöliiketoiminnan tietoja tarvitsevat viran
omaisten, yritysten ja tutkijoiden lisäksi EU ja OECD ja  muut kansain
väliset järjestöt. Tilastointia vie myös voimakkaasti eteenpäin alan kan
sainvälisestikin painavaksi koettu merkitys ja alaa koskeva tiedontarve. 
Erityisen ponnekkaasti ympäristöliiketoiminnan tilastointia ovat aja
massa eteenpäin Yhdysvallat ja EU.

Työssä ehdotetaan ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin kehittämi
sen jatkamista. Keskeiset kehitysvaiheet jatkotyössä tulevat olemaan 
seuraavat:

1. Kehitetään kriteerit ympäristönsuojelutuotteille ja ympäristöä 
säästäville tuotteille yhteistyössä EU:n Eurostatin ja OECD:n 
kanssa.

2. Määritellään Suomen vmpäristöliiketoiminta operationaalisesti

3. Varmistetaan määritelmien käyttökelpoisuus ia 
tarkoituksenmukaisuus koelaskelmien avulla.

4. Selvitetään kaupan keskusliikkeiden tietojärjestelmien avulla 
kotitalouksille tarjottujen ympäristöä säästävien tuotteiden 
loppukulutus.

5. Laaditaan ympäristöä säästävää tarjontaa kuvaava tilasto, joka 
tarjoaa tietoa ympäristöliiketoiminnan rakenteesta, tuloista,
tuote-ja palvelujakaumista, työllisyysvaikutuksista sekä viennistä ja 
tuonnista.

Mikäli Suomi haluaa olla mukana vaikuttamassa ympäristöliiketoimin
nan tilastointia koskevaan EU-ohjeistoon, olisi tärkeää käynnistää kehi
tystyö mahdollisimman nopeasti. Tässä yhteydessä tulee myös muistaa 
että EU:n suunnitelmissa ympäristöliiketoiminnan tilastointi on sijoitet
tu ykköstärkeysluokkaan. Näin Suomen rooli ja painoarvo EU:n pro
jektissa voisi muodostua keskeiseksi.
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Eurostatin tarkoituksena on vuoden 1995 aikana alkaa pohjustaa 
ohjeita tilastotuotannon perustaksi. Lisäksi ensimmäiset jäsenmaiden 
pilottiselvitykset on tarkoitus saada valmiiksi vertailua ja yhtenäistä
mistä varten vuosina 1996 ja 1997.

Tilastokeskuksen olemassaolevat tietokannat ja niiden sisältämät 
tiedot antavat hyvän lähtökohdan Suomen ympäristöliiketoiminnan ti
lastoinnin pohjaksi. Rekisteritietoja on mahdollista tarvittaessa tarken
taa ja  täydentää pienimuotoisilla kyselyillä. Uusi tilasto pohjautuisi 
myös EU:n ja OECD:n ohjeisiin, mikä varmistaa sen kansainvälisen 
vertailukelpoisuuden. Esitetty tilasto tarjoaa tilastotietoa alan rakentees
ta, sen tuotteista, työllisyydestä, viennistä ja tuonnista sekä toimisi poh
jana muissa EU-maissa tehtävälle vastaavalle kehitystyölle.
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Liite 2 :  Yleiseurooppalainen ympäristönsuojelutoi
menpiteiden ja  -laitteistojen tilastoluokitus
Single European Standard Statistical Classification of 
Environmental Protection Activities and Facilities

1 ULKOILMAN- JA ILMASTONSUOJELU / PROTECTION OF 
AMBIENT AIR AND CLIMATE

1.1 Päästöjä vähentävät prosessimuutokset / Prevention of pollution 
through in-process modifications

1.1.1 ulkoilman suojelemiseksi / for the protection of ambient air
1.1.2 ilmaston ja otsonikerroksen suojelemiseksi /for the protection 

of climate and ozone layer

1.2 Ilmapäästöjen ja tuuletusilman käsittely /  Treatment of exhaust gases 
and ventilation air

1.2.1 ulkoilman suojelemiseksi / for the protection of ambient air
1.2.2 ilmaston ja otsonikerroksen suojelemiseksi / for the protection 

of climate and ozone layer

1.3 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. /  Measurement, control, 
laboratories and the like

1.4 Muut toimenpiteet / Other activities

2 JÄTEVESIEN KÄSITTELY /  WASTE WATER TREATMENT

2.1 Vesien saastumista vähentävät prosessimuutokset /  Prevention of 
water pollution through in-process modifications

2.2 Viemäriverkostot / Sewerage networks

2.3 Jätevesien käsittely /  Waste water treatment

2.4 Jäähdytysvesien käsittely / Treatment of cooling water

2.5 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. / Measurement, control, 
laboratories and the like)
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3 J Ä T E H U O L T O  / W ASTE M A N A G E M E N T

3.1 Jätteiden synnyn ehkäisy prosessimuutoksin / Prevention of 
waste production through in-process modifications

3.2 Jätteiden keräys ja  kuljetus /  Collection and transport of waste

3.3 Ongelmajätteiden käsittely ja sijoitus / Treatment and 
disposal of hazardous waste

3.3.1 Terminen käsittely / Thermal treatment
3.3.2 Kaatopaikka / Landfill
3.3.3 Muu käsittely ja sijoittaminen / Other treatment and disposal

3.4 Muiden jätteiden käsittely ja sijoitus / Treatment and
disposal of non-hazardous waste

3.4.1 Poltto / Incineration
3.4.2 Kaatopaikka / Landfill
3.4.3 Muu käsittely ja sijoittaminen / Other treatment and disposal

3.5 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. / Measurement, control, 
laboratories and the like

3.6 Muut toimenpiteet / Other activities

4 MAAPERÄN JA POHJAVEDEN SUOJELU / PROTECTION OF 
SOIL AND GROUND WATER

4.1 Saasteen imeytymisen ehkäisy / Prevention of pollutant 
infiltration

4.2 Maaperän puhdistaminen / Decontamination of soils

4.3 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. / Measurement, control, 
laboratories and the like

4.4 Muut toimenpiteet / Other activities

5 MELUN JA TÄRINÄN TORJUNTA/NOISE AND 
VIBRATION ABATEMENT

5.1 Tie- ja  raideliikenteen aiheuttama melu ja tärinä / Noise and 
vibration from road and rail traffic
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5.1.1 Päästölähteeseen kohdistuvat prosessimuutokset /  Preventive in- 
process modifications at the source

5.1.2 Melua ja tärinää vähentävien rakenteiden ja laitteistojen 
rakentaminen / Construction of anti noise/vibration facilities

5.2 Lentoliikenteen aiheuttama melu / Air traffic noise
5.2.1 Päästölähteeseen kohdistuvat prosessimuutokset / Preventive in- 

process modifications at the source
5.2.2 Melua ja tärinää estävien laitteistojen rakentaminen / 

Construction of anti noise/vibration facilities

5.3 Teollisuuden prosessimelu ja -tärinä /  Industrial process noise and 
vibration

5.4 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. / Measurement, control, 
laboratories and the like

5.5 Muut toimenpiteet / Other activities

6 BIODIVERSITEETIN JA MAISEMAN SUOJELU /
PROTECTION OF BIODIVERSITY AND LANDSCAPE

6.1 Lajien suojelu / Protection of species

6.2 Maiseman ja elinympäristöjen suojelu - josta / Protection of 
landscapes and habitats - of which :

6.2.1 metsien suojelu / protection of forests

6.3 Eliökantojen ja maisemien ennallistaminen / Rehabilitation of species 
population and landscapes

6.4 Vesistöjen kunnostus ja puhdistaminen / Restoration and cleaning 
of water bodies

6.5 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. /  Measurement, control, 
laboratories and the like

6.6 Muut toimenpiteet / Other activities

7 SÄTEILYLTÄ SUOJAAMINEN /  PROTECTION AGAINST 
RADIATION

(Lukuunottamatta ydinvoimaloita ja sotilaskohteita / Excluding nuclear 
power stations and military installations)
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7.1 Ympäristön suojelu / Protection of ambient media

7.2 Mittaus, seuranta, tutkimuslaboratoriot yms. / Measurement, control, 
laboratories and the like

1 3  Muut toimenpiteet / Other activities

8 TUTKIMUS JA KEHITYS /  RESEARCH AND DEVELOPMENT

8.1 Ulkoilman ja ilmaston suojeleminen / Protection of ambient air and 
climate

8.1.1 ulkoilman suojelemiseksi / for the protection of ambient air
8.1.2 ilmakehän ja ilmaston suojelemiseksi /for the protection of 

athosphere and climate

8.2 Vesiensuojelu / Protection of ambient water

8.3 Jäte / Waste

8.4 Maaperän ja pohjaveden suojelu / Protection of soil and ground water

8.5 Melun ja tärinän torjunta / Abatement of noise and vibration

8.6 Lajien ja elinympäristöjen suojelu / Protection of species and habitats

8.7 Säteilyltä suojaaminen / Protection against radiation

8.8 Muu ympäristötutkimus / Other research on environment

9 MUUT YMPÄRISTÖNSUOJELUTOIMENPITEET /  OTHER 
ENVIRONMENTAL PROTECTION ACTIVITIES

9.1 Yleinen ympäristöhallinto / General administration of the environment

9.2 Koulutus, perehdyttäminen ja tiedotus / Education, training and 
information

9.3 Toimenpiteet joista ei aiheudu näkyviä kustannuksia / Activities
leading to invisible expenditure

9.4 Toimenpiteet joita ei ole täsmennetty muulla /  Activities not
elsewhere specified
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Ympäristönsuojelulaitteistojen ja  rakenteiden luokittelu

Classification of Environmental Protection Facilities

1 ULKOILMAN- JA ILMASTONSUOJELU / PROTECTION OF 
AMBIENT AIR AND CLIMATE

1.1 Hiukkaspäästöjä vähentävät laitteet, suodattimet [Ilmapäästöjen 
käsittelylaittein varustetut teollisuuslaitokset [prosentteina NACE:n 
mukaisilla kaksinumerotasoilla; lämpövoimalaitosten 
prosenttiosuus]] /Dedusting equipment, filters [Industrial 
establishments equipped for the treatment of exhaust gases [per centage 
for NACE two digit categories; percentage of thermal electricity 
generation plants]]

1.2 Ilman laadun mittausasemat [Mittausasemien määrä luokiteltuna 
mitattavan yhdisteen mukaan; mittaukset vuodessa; siirrettävien 
laitteiden määrä] /  Air monitoring installations [Number of 
measurement sites by type of compound monitored; Number of 
measurements per year; number of mobile equipments]

1.2.1 Kiinteät asemat rakennetuilla alueilla / Stationary sites in build up 
areas

1.2.2 Kiinteät asemat rakentamattomilla alueilla / Stationary sites in 
open areas

1.3 Siirrettävät mittausasemat / Mobile sites

2 JÄTEVESIEN KÄSITTELY / WASTE WATER TREATMENT

2.1 Viemäriverkosto [pituus kilometreinä] / Sewerage networks [in 
kilometres]

2.2 Jätevesien käsittelylaitokset [lukumäärä; kapasiteetti 
asukaslukuekvivalentin tai kemiallisen hapenkulutuksen mukaan] / 
Waste water treatment installations [number; capacity in terms of 
population equivalents or COD]

2.2.1 Mekaaninen käsittely / Mechanical treatment technology
2.2.2 Biologinen käsittely [paitsi sakokaivot] / Biological 

treatment technology [excluding septic tanks]
2.2.3 Kehittynyt käsittely /  Advanced treatment technology
2.2.4 Sakokaivot / Septic tanks
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2.3 Tarkkailuasemat [Mittausasemien määrä; siirrettävien laitteiden 
määrä; vuosittaisten mittausten määrät eri vesistöalueiden mukaan 
luokiteltuna] /  Monitoring installations [number of measurement sites; 
number of mobile equipments; number of measurements per year and by 
type of water body monitored]

3 JÄTEHUOLTO /  WASTE MANAGEMENT

3.1 Ongelmajätteiden käsittelylaitokset [lukumäärä; kapasiteetti 
vuosittain käsitellyn jätteen painon mukaan, ja  eriteltynä 
jätetyypeittäin soveltuvin osin] /  Facilities for the treatment of 
hazardous waste [number; capacity in terms of weight that can be 
treated by year, by type of waste as applicable]

3.1.1 Fy sikaalinen/kemiallinen käsittely / Physical/chemical 
treatment technology

3.1.2 Terminen käsittely / Thermal treatment technology
3.1.3 Biologinen käsittely / Biological treatment technology
3.1.4 Radioaktiivisten jätteiden välivarastointi /  Conditioning of 

radioactive wastes

3.2 Muiden jätteiden käsittelylaitokset [lukumäärä; kapasiteetti 
vuosittain käsitellyn jätteen painon mukaan, ja eriteltynä 
jätetyypeittäin soveltuvin osin] / Facilities for the treatment of 
other than-hazardous waste [number; capacity in terms of weight that 
can be treated by year, by type of waste as applicable]

3.2.1 Fysikaalinen/kemiallinen käsittelytekniikka / Physical/chemical 
treatment technology

3.2.2 Yhdyskuntajätteiden yms. poltto / Incineration of municipal or 
similar wastes

3.2.3 Teollisuusjätteiden poltto / Incineration of Industrial wastes
3.2.4 Biologinen käsittely /  Biological treatment technology
3.2.5 Muut käsittelytekniikat / Other treatment technologies

3.3 Jätteiden käsittelylaitokset [laitosten lukumäärä] / Facilities for the 
disposal of waste [number of sites]

3.3.1 Kaatopaikka I Landfill for all types of 
waste

3.3.2 Ongelmajätteiden kaatopaikka /  Landfill exclusively for 
hazardous waste

3.3.3 Loppusijoitus ja maanalainen varastointi I
Containment/underground disposal

3.3.4 Muut sijoituspaikat / Other disposal installations
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4 MAAPERÄN JA POHJAVEDEN SUOJELU / PROTECTION OF 
SOIL AND GROUND WATER

4.1 "Putkenpäälaitteistot ja-rakenteet" [lukumäärä] / "End-of-pipe"
facilities [number]

4 .1.1 Maanpintakerroksen eristäminen ml. ojat ja vallit, 
kuivatusjärjestelmät / Soil surface sealing including ditches and 
walls, drainage systems

4.1.2 Valumien ja vuotojen jäljittäminen / Catchments for 
run-offs, losses, leaks

4 .1.3 Maanalaisten varastojen ja kuljetuslaitteistojen parannukset 
maaperän ja pohjaveden suojelua varten /  Improvement of 
underground storage and transport facilities in the interest of ground 
water and soil protection

4 .1.4 Maanalaisten varastojen ja kuljetuslaitteistojen poistaminen 
maaperän ja pohjaveden suojelun takia / Removal of 
underground storage and transport facilities in the interest of ground 
water and soil protection

4.2 Kuljetussäiliöt, kuljetusjärjestelmän vahvistaminen vaarallisten 
aineiden kuljetuksia varten ja  muut laitteistot [lukumäärä] / 
Reservoir liners, reinforcement of transport systems for hazardous 
products and other integrated facilities [number]

5 MELUN TORJUNTA / NOISE ABATEMENT

5.1 Meluaidat: tiet, rautatiet, lentokentät [kilometreinä] / Noise barriers: 
roads, railroads, airports [in kilometres]

5.2 Melun mittaus-ja valvontalaitteista [mittausasemien ja 
mittauslaitteiden lukumäärä] / Equipment for follow-up and control of 
noise [number of sites and measurement equipments]
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Liite 3 :  Teollisuudenalat luokittelu

Metsäteollisuus
*  puutavaran ja puutuotteiden valmistus
*  massan, paperin ja paperituotteiden valmistus
*  kustantaminen ja painaminen

Energiahuolto
*  yhdyskuntien energiahuolto
*  sähkön, lämmön ja kaasun jakelu
*  teollisuuden oma energiahuolto
*  kaukolämmön erillistuotanto
*  teollisuuden lämmön tuotanto

Metalliteollisuus
*  metallien valmistus
*  metallituotteiden valmistus
*  koneiden ja laitteiden valmistus
*  sähköteknisten tuotteiden ja instrumenttien valmistus
*  kulkuneuvojen valmistus

Kemian ja mineraaliteollisuus
*  kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus
*  öljy- ja kivihiilituotteiden valmistus
*  kumi- ja muovituotteiden valmistus
*  lasi-, savi- ja kivituotteiden valmistus

Muu teollinen toiminta
*  kaivos- ja kaivannaistoiminta
*  elintarvikkeiden, juomien ja tupakan valmistus
*  tekstiilien valmistus
*  vaatteiden, nahkatuotteiden ja jalkineiden valmistus 
$  kalusteiden valmistus
*  muu valmistus
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ilm i Tilastokeskus Muistio 1995:3

Ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin kehittäminen
Ympäristöliiketoiminnalla tarkoitetaan tässä selvityksessä ym
päristökuormitusta vähentävien laitteiden ja palvelujen tuotantoa, 
ympäristöön liittyviä mittaus-, tutkimus- ja kehittämistoimintoja 
sekä opetusta ja -koulutusta. Arvioiden mukaan ympäristöalan 
maailmanmarkkinat kasvavat vuoteen 2000 mennessä vielä lähes 
1 000 miljardia Suomen markkaa. Suomen teollisuuden piirissä ym- 
päristöliiketoimintaa pidetään eräänä parhaimmista kasvualueista tu
levaisuudessa.

Erityisen innokkaita ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin ke
hittämisessä ovat olleet Yhdysvallat ja EU, jonka tavoitteena on 
vuosien 1995-1998 aikana laatia ohjeet alan tilastoinnin pohjaksi 
Euroopan Unionin jäsenmaissa. Suomessa Tilastokeskuksen tie
tokannat ja niiden sisältämät tiedot antavat hyvän lähtökohdan 
ympäristöliiketoiminnan tilastoinnin aloittamiselle.

Muistiossa ehdotettu Suomen ympäristöliiketoimintaa kuvaava 
uusi tilasto tarjoaisi tietoa mm. alan rakenteesta, tuloista, tuotejakau
tumista, sekä viennistä ja tuonnista. Tilaston tietoja tarvitsevat Eu
roopan Unioni ja kansalliset viranomaiset. Niitä voivat hyödyntää 
myös ympäristöliiketoimintaa harjoittavat yritykset.

Tiedustelut Jukka Hoffren, puh. (90) 1734 3351
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